PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

/6
Oficion.® PMC/SEGOV/408/2006
Congonhas, 21 de dezembro de 2006.

Exmo. Sr.
S Evandro Alves de Almeida
Presidente da Camara Municipal de
CONGONHAS/MG
Assunto: Encaminhamento.
Senhor Presidente,
Encaminhamos para analise e vota¢cdo dos Senhores Vereadores,
' f Projeto de Lei que “Autoriza a concessio de auxilio financeiro”, no valor de RS 8.990,00
para a APAE.
Aproveitamos o ensejo para nossa manifestacio de apreco e
consideragdo e subscrevemo-nos.
Atenciosamente,
Arnaldo da Silya 0820/
Secretario Municipal de Governo
Camara Municipal de Congonhas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

PROJETO DE LEI N.° 109 /2006

Autoriza a concessio auxilio financeiro.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu,
Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio financeiro na
importancia de R$ 8.990,00 (oito mil, novecentos e noventa reais), com base nas consignagdes
or¢camentarias, conforme a seguinte especificagio:

PREVISAO DA TRANSFERENCIA PARA O EXERCICIO DE 2006

ENTIDADE FINALIDADE FORMA DE VALOR
& TRANSFERENCIA

x Associagdo de Pais, Amigos |Mclhoria nas instalagdes da | Parcela unica R$8.990.00

e Excepcionais de |entidade e no atendimento aos

Congonhas. alunos.

Art. 2° A institui¢do somente tera direito ao beneficio desta lei, se as condi¢des
de funcionamento forem julgadas satisfatorias, a critério da Administragdo Municipal.

Art. 3° A entidade beneficiada com recursos publicos estabelecidos nesta lei,
submeter-se-a a fiscalizaco do Poder Executivo Municipal, através do envio de prestagdo de
contas ao Orgao competente.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Congonhas, 21 de dezembro de 2006.
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‘5 Prefeito de Congonhas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei objetiva conceder Auxilio financeiro no valor d RS 8.990,00
(oito mil, novecentos e noventa reais) a Associagdo de Pais, Amigos e Excepcionais de

Congonhas- APAE.

Tal repasse advém de verba depositada pela Gerdau e, em reunido do dia 7 de novembro

oy de 2006, o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente aprovou a destinagdo
da verba para o projeto apresentado pela APAE, que a usara para melhoria nas instalagdes do
prédio.

Diante das exigéncias legais imposta na lei complementar n.° 101/00, torna-se necessario
que a autorizagdo seja atraveés de lei especifica.

Na procura de atender o que determina o art. 26 da referida Lei Complementar, enviamos
o presente Projeto de Lei a essa Casa Legislativa para a devida apreciagdo e aprovagao.

Certo de poder contar com a boa acolhida, antecipamos agradecimentos,

Congonhas, 21 de dezembro de 2006.

,\_\ Y t“ 2l ¥ & P
ANDERSON COSTA CABIDO
e Prefeito de Congonhas
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
" CIDABE DOS PROFETAS

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A despzza referente ao auxilio finandeiro 3 Associagio de Pais, Amizos e Excepeionais —
APAE visando ‘a constrigdc dé uma cobertura em zues dependéneias, conforme Processe
Admumrstrativy PR 12327700, sera confabihizada na Aotapde crpamentarsa propria, cuyo saldo sord
suficlente para garantir o empenhe de tars despesas no exercicio de 2008, as quais estimans 08 min
montante de RS €.990,00 {cite m1) novecentos e noventz reais).
“Estinamos tarsbém que o total de tal despesa, comprometera U,V 1% (zevo virgnia zero onze
por canto) da receifa prevista no exercicie financews atual & 0,012 %% {zery vagnle zevo dous pov
. cento) da despssa prevista néste exércicio.
oo 7 A yeferida despesa & objetoude dotagdo espeedica ¢ suficientd previzia® no prosrama de
‘ trabalhe, assim como atends 3 Lei de Dietrizes {irgamentarias & zncotira-se adeguada acs
parametros financewos- da administragdo, ndo cinfhingiade, portante guasquer disposicies da
s - " Hegigldgio, especificamente ao que determina o art® 16 da Lei Complementar 1681/2000 _
g - . Salientam oz ainda que tal-despesa‘zera totalmente €mpenhada no exercicio de 2006, e gue
' nao ficardo parcelas remanescentes para serem empenhadas nos exercicios zeguintes.
< Concimmos, portantd, gque a entidadegispora de recursos orgamentaiox ¢ financewos
© " suficientes para arealizacdo desta despesa. ’\ i WS D ' '
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JAR DO IMPACTO

Lei Complementar 1012600,
xeepeionaie - APAE vizande a
iyo PRO 12337 06, écompativel com = -
% 3= metas da Adniiniztragdo. assim comoé

5 Declas, pare fnedd
gue ¢ auxilio financewe a Asg
) copstrucao . de uma cobertura, ¢
%~ 77 #LDO (Leide Diratrizes Orgament A0
"\ compativeleom o PPA (PlanaPlurianiel!
Declaro, ainda, com base na Edtinafiy
~ tem a devida adequagdo para suarealizacdo.

o ;
s PrefeituraMunicipal de Congonhas, a0s vinte dias do mds de dezembra de 2006
£
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Camara Municipal de Congonhas, 15 de janeiro de 2006.

Comissao de Legislagdo, Justi¢a e Redagédo Final
Comissao de Tributagdo, Finangas e Orcamento
@M@ﬁﬁéﬁnde Educagao, Cultura e Patriménio Historico
Comissao de Obras e Servigos Publicos

Ref.: Projeto de Lei n° 109/2006 — Autoriza concessio de auxilio financeiro a APAE.
~ RELATORIO

O projeto de lei visa autonizar a concessdo de subvengao social na importancia de r$
8.990,00 (oito mil, novecentos e noventa reais), que sera destinada a APAE.

Para a concessdo de subvencgdo, além das exigéncias legais, ha exigéncia de sujeitar-
se as condigdes estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentarias e de estar prevista na Lei
Orgamentaria anual, sendo assim é necessaria a aprovagdo do projeto.

A matéria esta devidamente motivada, o Executivo é competente para apresenta-la.

No ambito destas Comissdes ndo vislumbramos nenhum 6bice para a aprovagdo da
materia.

O projeto ¢ legal e constitucional.
O Executivo é competente para apresentar o projeto.
Somos favoraveis a aprovagio do mesmo.

Este € o nosso relatono.

CMC/mari
{ ( ( [

Rua Padre Antdnio Corréia, 163 - Centro - Congonhas/MG -Tel.: (31) 3731-1840 - Site: www.camaracongonhas.mg.gov.br / E-mail: congonhas(@camaracongonhas.mg.gov.br
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Céamara Municipal de Congonhas, 15 de janeiro de 2007,

REDACAQ FINAL

Comissio de Legislacio, Justica e Redac¢io Final .

Ref.: Projeto de Lei n® 109/2006 — Autoriza a concessio de auxilio financeiro a APAE.

RELATORIO
O projeto de Lei n®° 109/2006, de autoria do Executivo, apos ter sido
aprovado conclusivamente em Plendrio, retorna a csta comissdo para elaboragido da redagdo final.

Obedecendo aos requisitos da técnica legislativa, ndo foram promovidas
corregdes de linguagem e forma, nos termos do Regimento Interno desta Casa.

e

Este ¢ o nosso relatéorio. ¢ /
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CMC/mari
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'PROPOSICAO DE LEI N° 003/2007.
Autoriza a concessio de auxilio financeiro a APAE.
A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu,
Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio financeiro
na importdncia de R$ 899000 (oito mil, novecentos e noventa reais), com base nas
. consignagdes orgamentarias, conforme a seguinte especificagao:

PREVISAO DA TRANSFERENCIA PARA O EXERCICIO DE 2006

ENTIDADE FINALIDADE FORMA DE VALOR
TRANSFERENCIA
Associagdo de Pais,| Melhoria nas instalagdes da| Parcela tnica RS 8.990,00
Amigos e Excepcionais| entidade e no atendimento
de Congonhas. aos alunos.

Art. 2° A instituigdo somente tera direito ao beneficio desta lei se as
condi¢gdes de funcionamento forem julgadas satisfatorias, a cntério da Administragdo
Municipal.

Art. 3° A entidade beneficiada com recursos publicos estabelecidos nesta
lei, submeter-se-a a fiscalizagdo do Poder Executivo Municipal, através do envio de prestagdo
~ de contas ao 0rgao competente.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Camara Municipal de Congonhas, 15 de janeiro de 2007.
T MU
/~EVANDRO ALVES DE ALMEIDA

2/ & ¥
"/ Presidente da Mesa Diretora

Camara Municipal de Congonhas
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fil

faiw . '),f_"(:)_f )

7 (-j .r- / ’ /\
o~ T 1 s oeC

j,;f;: e 7] e Y
AL A~ 1C (:i/;ch o .

drgeive. 5.
(o

v




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

LEI N.° 2.682, DE 15 DE JANEIRO DE 2007.

Autoriza a concessdo auxilio financeiro.

A Céamara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu,
Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei:

_ Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio financeiro na
importancia de R$ 8.990,00 (oito mil, novecentos e noventa reais), com base nas consignagdes
orgamentarias, conforme a seguinte especificagéo:

PREVISAO DA TRANSFERENCIA PARA O EXERCICIO DE 2006

ENTIDADE FINALIDADE FORMA DE VALOR
7 TRANSFERENCIA
Associagdo de Pais, Amigos|Melhoria nas instalagdes da | Parcela unica R$8.990,00
e Excepcionais de | entidade e no atendimento aos
Congonhas. alunos.

Art. 2° A instituigdo somente tera direito ao beneficio desta lei, se as condigdes
de funcionamento forem julgadas satisfatorias, a critério da Administragdo Municipal.

Art. 3" A entidade beneficiada com recursos publicos estabelecidos nesta lei,
submeter-se-4 a fiscalizagdo do Poder Executivo Municipal, através do envio de prestagdo de
contas ao Orgdo competente.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Congonhas, 15 de janeiro de 2007.
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